
            Città di Cinisello Balsamo
                                         -------------
                           Città Metropolitana di Milano
                                         -------------

Originale

          DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE

SETTORE: Servizio Gestione Sottoservizi e Manutenzione Strade

Servizio:   Ufficio Strade e Segnaletica

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ED 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA CASATI S.R.L. DI 
MILANO PER UN IMPORTO DI EURO 186.501,31 ONERI FISCALI INCLUSI. 
IMPORTO TOTALE PROGETTO EURO 250.000,00 - 
CIG B27BFEAFB2

Determinazione del Dirigente adottata in data 28/10/2024 n. 1359



Proposta N°: 2024/4607 del 22/10/2024

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI ED 
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN ALCUNE VIE DEL 
TERRITORIO COMUNALE. AGGIUDICAZIONE ALL’IMPRESA CASATI 
S.R.L. DI MILANO PER UN IMPORTO DI EURO 186.501,31 ONERI 
FISCALI INCLUSI. IMPORTO TOTALE PROGETTO EURO 250.000,00 - 
CIG B27BFEAFB2

Premesso che:

  Con Determina Dirigenziale n. 857 del 03/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori 
di  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA   MARCIAPIEDI  ED ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE IN ALCUNE VIE  DEL TERRITORIO COMUNALE” redatto  dallo  studio 
Professionale Teknolab & Design di Cinisello Balsamo;   

  Con avviso pubblico prot. n. 58733 del 17/07/2024 è stata indetta indagine di mercato finalizzata alla 
formazione di un elenco di candidati da utilizzare per l' affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell'All.II.1 del D.Lgs. 36/23; l’indagine si è conclusa in data 02 agosto 2024 con la formazione di un 
elenco, formato da n. 123 istanze di cui 122 valide.

  Nell’avviso venivano nel contempo stabilite le modalità di sorteggio degli operatori da invitare tramite 
l’ utilizzo del Generatore numeri causali messo a disposizione dalla regione Emilia Romagna.

  Il sorteggio dei candidati da invitare alla procedura negoziata, in numero di 10 come stabilito 
dal RUP, si  è svolto come dettagliato nell’avviso di Indizione di indagine di  mercato le cui 
risultanze,  comprensive  dell’elenco  degli  invitati,  sono  contenute  nel  Verbale  di  sorteggio 
(Allegato A).

  Con Determina Dirigenziale n. 1016 del 05/08/2024, venivano approvate le risultanze dell’Indagine 
di Mercato e si disponeva alla Centrale Unica d' Acquisto e Gare di procedere all’indizione della 
gara,  mediante  l'utilizzo  della  Piattaforma Sintel  di  Regione Lombardia,  secondo la  procedura 
negoziata prevista dall'art. 50 comma 1  lettera c) del D.Lgs. 36/2023 con aggiudicazione mediante il 
criterio  del  minor  prezzo ai  sensi  dell’art.  50  comma 1 primo periodo del  D.Lgs.  36/2023 ed 
esclusione automatica delle offerte anomale ai  sensi dell’articolo 54 del Codice qualora il numero 
delle offerte ammesse fosse pari o superiore a cinque;

  Con Determina dirigenziale n. 1189 del 25/09/2024 è stato approvato il verbale di gara relativo alla 
procedura Sintel (ID 188031382) per l’affidamento dei lavori in oggetto da cui si evince che l’offerta 
migliore risulta quella presentata dall’Impresa Casati S.r.l. di Milano che ha offerto un ribasso unico 
percentuale pari al 12,50%.

Tutto ciò premesso si propone quanto segue:

1. di affidare i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  MARCIAPIEDI ED ELIMINAZIONE 
BARRIERE  ARCHITETTONICHE  IN  ALCUNE  VIE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  – 
CINISELLO BALSAMO - CIG B27BFEAFB2” all’Impresa Casati S.r.l. di Milano, Via Donizetti 39 – 
P.IVA/C.F. 09619600159  che ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 12,50% rideterminando 
l’importo lavori pari a euro 166.670,64 che con costi per la sicurezza pari ad euro 9.161,97, IVA 22% 
e 4% si eleva ad euro 186.501,31;

2. di approvare il nuovo quadro economico a seguito di aggiudicazione come sotto riportato:



A LAVORI A BASE D’APPALTO

a.1

Importo lavori ribassati
di cui : 
euro 19.144,33 IVA 22% 
euro 147.526,31 IVA 4%

166.670,64

a.2

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
di cui : 
euro 1.052,37 IVA 22% 
Euro 8.109,58 IVA 4%

9.161,95

TOTALE LAVORI 175.832,59 175.832,59

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  45  del  D.Lgs.  n. 
36/2023

3.992,85

b.2 Contributo per l’attivazione delle procedure di selezione 
del contraente a favore dell’Autorità di vigilanza sui con-
tratti LL.PP.

250,00

b.3 Spese  tecniche  per  progettazione,  D.L.  e  contabilità, 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione,  (compresi  contributo  CNPAIA 4% ed  I.V.A. 
22%)

22.272,29

b.4 Imprevisti 35.236,90

b.5.1 I.V.A. 22% su quota parte dei lavori ed oneri 4.443,28

b.5.2 I.V.A. 4% su quota parte dei lavori ed oneri 6.225,44

b.6 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento di even-
tuali interferenze

1.746,65 0

Importo totale somme a disposizione 74.167,41 74.167,41

T O T A L E 250.000,00

3. di dare atto che la somma necessaria all’esecuzione dei lavori trova copertura ai capitoli riportati nel 
determinato;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023, non 
sussiste nessun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile Unico 
del Procedimento.

5. di confermare il gruppo di lavoro approvato con Determina dirigenziale n. 1391 del 09/10/2023.

Il Responsabile Unico del Progetto
    Ing. Vladimiro Visco Gilardi

IL DIRIGENTE

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento e concordando con quanto in essa riportato;

Visti:

 l'art. 107 del Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267 del 18.8.2000;



 Lo Statuto Comunale;

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 La Delibera  del  Consiglio  Comunale del  07 marzo 2024 n.  15 di  “Approvazione nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2024/2026”;

 La Delibera di Consiglio Comunale dell’11 marzo 2024 n. 17 di “Approvazione del Bilancio 
Finanziario 2024-2026 e relativi allegati”;

 La Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 12 marzo 2024 “Approvazione PEG  2024-2026”;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favo-
revole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 
bis del D.Lgs.267/2000.

DETERMINA

1. DI  AGGIUDICARE i  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA di  MARCIAPIEDI  ed 
ELIMINAZIONE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  IN  ALCUNE  VIE  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE – CINISELLO BALSAMO - CIG B27BFEAFB2”all’Impresa Casati S.r.l. di Milano che 
ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 12,50% rideterminando l’importo lavori pari a euro 
166.670,64 che con costi per la sicurezza pari ad euro 9.161,97, IVA 22% e 4% si eleva ad euro 
186.501,31;

2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico a seguito di aggiudicazione come sotto riportato:

A LAVORI A BASE D’APPALTO

a.1

Importo lavori ribassati
di cui : 
euro 19.144,33 IVA 22% 
euro 147.526,31 IVA 4%

166.670,64

a.2

Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta
di cui : 
euro 1.052,37 IVA 22% 
Euro 8.109,58 IVA 4%

9.161,95

TOTALE LAVORI 175.832,59 175.832,59

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b.1 Incentivi  per  funzioni  tecniche  art.  45  del  D.Lgs.  n. 
36/2023

3.992,85

b.2 Contributo per l’attivazione delle procedure di  selezione 
del contraente a favore dell’Autorità di vigilanza sui con-
tratti LL.PP.

250,00

b.3 Spese  tecniche  per  progettazione,  D.L.  e  contabilità, 
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione,  (compresi  contributo  CNPAIA 4% ed  I.V.A. 
22%)

22.272,29

b.4 Imprevisti 35.236,90

b.5.1 I.V.A. 22% su quota parte dei lavori 4.443,28

b.5.2 I.V.A. 4% su quota parte dei lavori 6.225,44

b.6 Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento di even-
tuali interferenze

1.746,65

Importo totale somme a disposizione 74.167,41 74.167,41



T O T A L E 250.000,00

3. DI IMPEGNARE la  somma di  euro  186.501,31 compresa IVA 4% e 22%, necessaria  per  la 
copertura finanziaria dei lavori in oggetto a favore dell’Impresa Casati S.r.l.-  Via Donizetti 39 – 
Milano  P.IVA/C.F. 09619600159, come di seguito riportato:

Euro153.861,00 al capitolo 2420281/93 del Bilancio 2024 Imp. 383/24 ;

Euro 32.640,31 al capitolo 2420282/90 del Bilancio 2024 Imp. 381/24;

4. DI CONFERMARE la somma pari ad euro 69.716,71, già prenotata con Determina Dirigenziale n° 
1735/23 sul capitolo 2420282/90  del Bilancio 2024  Imp 381/24, per la quale con successivo atto 
saranno individuati i beneficiari,  come di seguito riportato:

- euro 35.236,90 per imprevisti;

- euro 1.746,65 per Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento di eventuali interferenze;

5. DI DARE ATTO  che la somma pari ad euro 3.992,85 per Incentivi per funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs 36/23, per la quale con successivo atto saranno individuati i beneficiari,  risulta già prenotata 
con Determina dirigenziale n. 1735/23  come di seguito riportato: 

- Euro 3.900,00 al capitolo 2420281/93 Del Bilancio 2024 Imp. 382/24;

- Euro 92,25 al capitolo 2420282/90 del Bilancio 2024 Imp. 381/24;

6. DI DARE ATTO che la somma pari ad euro 22.272,29 per Spese tecniche per progettazione, 
D.L. e contabilità, Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, risulta 
già impegnata a favore dello Studio Tecnico TeknoLab & Design S.a.s. di Cinisello Balsamo al 
capitolo 2420282/90 imp 380/2024;

7. DI DARE ATTO che la somma pari ad euro 250,00 per il pagamento del contributo, da versare 
come  condizione  per  l’attivazione  delle  procedure  di  selezione  del  contraente,  a  favore 
dell’Autorità di Vigilanza per i Lavori Pubblicirisulta già impegnato con Determina Dirigenziale 
n. 857/24 al capitolo 1070255 del bilancio 2024 imp. 2840;

8. DI DARE ATTO che l’esigibilità delle somme scadrà il 31/12/2024;

9 DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17 comma 5 D.Lgs 36/23, a seguito di verifica di effettiva 
regolarità del certificato DURC nonché dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti di 
ordine speciale e generale di cui all'art. 94 e successivi del D.Lgs. 36/2023 da parte dell’impresa 
affidataria,  l’aggiudicazione  assumerà  efficacia  a  partire  dal  momento  della  pubblicazione  del 
presente atto;

10. DI CONFERMARE il gruppo di lavoro approvato con Determina dirigenziale n. 1391 del 09/10/2023.

11. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 
non sussiste alcun conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti del Dirigente di Settore;

12. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Risorse e Patrimonio per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile;

13. DI  DARE  ATTO  che  la  presente  determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del 
summenzionato visto di regolarità contabile;

14. DI  COMUNICARE al  terzo  interessato  l’ordinazione  della  prestazione  di  cui  alla  presente 
determinazione, indicando numero e data della determinazione stessa, il numero di impegno ed il 
Settore competente.



Il Dirigente
VERONESE MORENO GIUSEPPE

 Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno
Aggiudicato

2024 10 05 2.02.01.09.012 2024/383 153.861,00 FF02-BARR 
AVANZO 
VINCOL. 

BARR L.R. 
6/89

Capitolo/Articolo 2420281/93 EX981513002 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E 
PARCHEGGI: RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI (AVANZO ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCH. FF 02-BARR.)

Soggetto IMPRESA CASATI SRL
Centro di Costo S2.502 strade e parcheggi

Sub Impegno
Aggiudicato

2024 10 05 2.02.01.09.012 2024/381 32.640,31 FF208 
SANZIONI 
CDS ART. 

208
Capitolo/Articolo 2420282/90 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PARCHEGGI: 

RIQUALIFICAZIONE MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE (FF208)

Soggetto IMPRESA CASATI SRL
Centro di Costo S2.502 strade e parcheggi


